
г о с у д а р с т в е н н ы й  т а м о ж е н н ы й  к о м и т е т
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
ГОМЕЛЬСКАЯ ТАМОЖНЯ

ПРОТОКОЛ 
21.02.2019 № 1-ОКС 
г. Гомель

выездного заседания
общественно-консультативного 
(экспертного) совета при 
Гомельской таможне на базе 
унитарного предприятия по 
оказанию услуг «Г омельское 
отделение Бел ТПП»

Председатель -  А.А.Мисюченко 
Ответственный секретарь -  С.В.Мельникова

Присутствовали: члены общественно-консультативного (экспертного) совета 
при Гомельской таможне (далее -  Совет), представители членов Совета, 
приглашенные субъекты внешнеэкономической деятельности (список 
прилагается)

Повестка заседания:

1. Об услугах, оказываемых унитарным предприятием «Гомельское 
отделение Бел ТПП», включая выдачу карнетов АТА.

Докладчики: Сидорова Т.В., заместитель директора по экспертизе и 
сертификации УП по оказанию услуг «Гомельское отделение БелТПП», 
Кузнецов С.А., эксперт УП по оказанию услуг «Гомельское отделение 
БелТПП»

2. Об особенностях проведения выборочных проверок с учетом 
требований Указа Президента Республики Беларусь от 16 октября 2017 г. №376 
«О мерах по совершенствованию контрольной (надзорной) деятельности.

Докладчик: Попков В.П., заместитель начальника отдела таможенной
инспекции Г омельской таможни

3. О вступлении в силу решения Коллегии Евразийской экономической 
комиссии от 7 февраля 2018 г. № 25 «О порядке подтверждения таможенными 
органами государств -  членов Евразийского экономического союза 
фактического вывоза товаров с таможенной территории Союза».



Докладчик: Шихутин И.В., начальник отдела анализа и контроля 
таможенных процедур Гомельской таможни

4. Обзор изменений таможенного законодательства, связанных с 
применением мер тарифного регулирования.

Докладчик: Курач О.П., начальник отдела тарифного регулирования 
Г омельской таможни

СЛУШАЛИ:
По первому вопросу Сидорова Т.В., заместитель директора по экспертизе 

и сертификации УП по оказанию услуг «Гомельское отделение Бел ТПП», 
ознакомила присутствующих с перечнем услуг, оказываемых унитарным 
предприятием «Гомельское отделение Бел ТПП», касающихся экспертной 
деятельности и выдачи карнетов АТА. Внимание присутствующих было 
обращено на то, что деятельность БелТПП в Гомельском регионе занимает 
лидирующие позиции в Республике Беларусь по количеству оказываемых им 
услуг. Также члены Совета и приглашенные субъекты внешнеэкономической 
деятельности были проинформированы о значимых мероприятиях, 
организованных Гомельским отделением в 2018 году и запланированных на 
текущий год (доклад сопровождался видеослайдами).

Кузнецов С.А., эксперт УП по оказанию услуг «Гомельское отделение 
БелТПП», более подробно ознакомил присутствующих с порядком получения 
карнетов АТА, а также преимуществами их использования (доклад 
сопровождался видеослайдами).

Членам Совета и приглашенным субъектам хозяйствования был 
продемонстрирован документальный фильм, повествующий об организованном 
в октябре 2018 года в г. Гомеле 1 форуме регионов Беларуси и Украины.

ВЫСТУПИЛИ:
Филонова М.В., генеральный директор УП по оказанию услуг 

«Гомельское отделение БелТПП», в своем выступлении порекомендовала 
субъектам хозяйствования обращаться в Гомельское отделение БелТПП в 
случае необходимости осуществления переводов документов, т.к. в настоящее 
время специалисты отделения могут предложить свои услуги в части 
переводов с 24 языков мира.

Мисюченко А.А., заместитель начальника таможни, отметил, что УП по 
оказанию услуг «Гомельское отделение БелТПП» в Гомельском регионе 
является организацией, уполномоченной на выдачу сертификата о 
происхождении товара, вывозимого с таможенной территории Евразийского 
экономического союза, поэтому в случае, если сертификат о происхождении 
товара необходим по условиям контракта, по правилам страны (группы стран, 
таможенного союза стран, региона или части страны) ввоза товаров или если



наличие сертификата о происхождении товара предусмотрено правилами 
определения происхождения вывозимых товаров, субъектам хозяйствования 
необходимо обращаться в УП по оказанию услуг «Гомельское отделение 
Бел ТПП».

СЛУШАЛИ:
По второму вопросу выступил заместитель начальника отдела 

таможенной инспекции Гомельской таможни Попков В.П. Он 
проинформировал присутствующих об особенностях проведения выборочных 
проверок с учетом требований Указа Президента Республики Беларусь от 16 
октября 2017 г. №376 «О мерах по совершенствованию контрольной 
(надзорной) деятельности», а также об установленных приказом Председателя 
Государственного таможенного комитетом Республики Беларусь от 12 марта 
2018 г. № 74-ОД критериях оценки степени риска для отбора организаций, их 
обособленных подразделений, имеющих учетный номер плательщика, 
представительств иностранных организаций, индивидуальных 
предпринимателей при проведении таможенными органами проверок, 
включенных в план выборочных проверок.

ВЫСТУПИЛИ:
Мисюченко А.А. обратил внимание субъектов хозяйствования на 

вступление в силу с 19 февраля 2019 г. отдельных положений Закона 
Республики Беларусь от 9 января 2019 г. № 171-3 «О внесении изменений и 
дополнений в некоторые кодексы Республики Беларусь», а именно пункта 2 
статьи 4 этого Закона, дополняющего примечание к статье 13.6 КоАП частью 
пятой. Так, в части 5 примечания к статье 13.6 КоАП, вступившей в силу с 
19.02.2019, указано, что не являются административным правонарушением 
деяния, предусмотренные частью 9 статьи КоАП, в том числе совершенные 
должностным лицом юридического лица, если такие деяния связаны с 
представлением действительного (полученного законным путем), заполненного 
в соответствии с международными договорами и иными международно­
правовыми актами, содержащими обязательства Республики Беларусь, 
документа о происхождении товаров, выдаваемого уполномоченным органом 
иностранного государства и впоследствии не признанного таможенным 
органом Республики.

СЛУШАЛИ:
По третьему вопросу начальник отдела анализа и контроля таможенных 

процедур Гомельской таможни Шихутин И.В. проинформировал 
присутствующих о вступлении в силу с 1 февраля 2019 г. решения Коллегии 
ЕЭК от 7 февраля 2018 г. № 25 «О порядке подтверждения таможенными 
органами государств -  членов Евразийского экономического союза 
фактического вывоза товаров с таможенной территории союза» и отдельных 
особенностях его исполнения.

Также им была доведена информация о том, что в связи с доработкой



железнодорожным перевозчиком системы автоматизированного учета 
временно ввезенных транспортных средств международной перевозки, в 
которой фиксируется их факт передачи, и установлением порядка 
представления железнодорожным перевозчиком информации из такой системы 
таможенным органам для целей проведения контроля соблюдения условий 
нахождения и использования на таможенной территории союза временно 
ввезенных транспортных средств международной перевозки, уведомление 
таможенных органов железной дорогой, получателями грузов о факте передачи 
вагонов в соответствии с положениями пунктов 2-5 Порядка уведомления 
таможенного органа государства - члена Евразийского экономического союза о 
передаче временно ввезенного железнодорожного транспортного средства 
международной перевозки и (или) перевозимых на железнодорожных 
транспортных средствах контейнеров, утвержденного решением Коллегии ЕЭК 
от 7 ноября 2017 № 140, в настоящее время не требуется.

В связи с поступлением от субъектов хозяйствования вопросов 
возможности подачи транзитной декларации в электронном виде в целях 
перемещения иностранных товаров из ведомственных пунктов таможенного 
оформления Минской региональной таможни в ведомственные пункты 
таможенного оформления Гомельской таможни, Шихутин И.В. пояснил, что 
возможность подачи ТД в электронном виде в настоящее время нормативно 
закреплена в нормативно правовых документах, регламентирующих 
таможенное законодательство, и технически реализована в Республике 
Беларусь независимо от специализации ПТО и региона его нахождения.

ВЫСТУПИЛИ:
Представитель ИПУП «Каштан» фирмы «Честнут АГ» задал вопрос о 

предоставлении полного перечня документов, необходимых для вывоза товаров 
с территории СТЗ.

Начальник отдела организации таможенного контроля Г омельской 
таможни Новицкий С.В. пояснил, что порядок вывоза товаров, 
рассматриваемых как отходы, а также перечень таких документов определен 
пунктом 21 Указа Президента Республики Беларусь от 31 января 2006 г. № 66 
«Об утверждении положения о свободных таможенных зонах, созданных на 
территориях свободных (специальных, особых) экономических зон» (далее -  
Указ № 66).

Так, определение порядка выдачи разрешения на вывоз товаров с 
территории СТЗ, а также порядка завершения действия таможенной процедуры 
СТЗ в предусмотренном подпунктом 1 пункта 10 статьи 207 Таможенного 
кодекса Евразийского экономического союза случае возложено на Совет 
Министров Республики Беларусь. При этом, пунктом 7 Указа Президента 
Республики Беларусь от 22 декабря 2018 г. № 490 «О таможенном 
регулировании» установлен девятимесячный срок обеспечения приведения 
актов законодательства в соответствии с этим Указом и принятия мер по его 
реализации.



С учетом, что в настоящее время соответствующие законодательные акты 
не приняты, предоставить сведения о полном перечне документов, 
необходимых для вывоза товаров с территории СТЗ в соответствии с актами в 
сфере таможенного регулирования, в рамках компетенции таможни не 
представляется возможным.

Также Новицким С.В. были даны ответы на поступившие от субъектов 
хозяйствования вопросы, касающиеся размера предоставляемого обеспечения 
исполнения обязанностей уполномоченного экономического оператора, 
возможность его изменения в зависимости от периода осуществления 
деятельности в качестве уполномоченного экономического оператора 
соответствующего типа. Он пояснил, что размеры этих обеспечений 
определены статьей 436 Таможенного кодекса Евразийского экономического 
союза.

СЛУШАЛИ:
По четвертому вопросу слушали начальника отдела тарифного 

регулирования Курача О.П. (доклад прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:
Заместитель начальника таможни Мисюченко А.А. довел до 

присутствующих информацию о принятии решения Коллегией Евразийской 
экономической комиссии от 11 декабря 2018 г. № 204 «О внесении изменения в 
Инструкцию о порядке заполнения декларации на товары (по состоянию на 
21.02.2019 не вступило в силу), которым определены особенности заполнения 
декларации на товары, в случае если декларант планирует восстановить 
тарифные преференции после выпуска товаров.

Романенко В.В., начальник отдела таможенных операций ОАО 
«Белорусский металлургический завод» -  Управляющая компания холдинга 
«Белорусская металлургическая компания», поднял проблемный для завода 
вопрос, касающийся экспорта продукции БМЗ в страны Европейского союза 
иными субъектами хозяйствования с учетом установленных в странах 
Евразийского союза квот на ввоз продукции, выпускаемой заводом.

РАЗНОЕ:
Мисюченко А.А., заместитель начальника таможни, за обеспечение 

взаимодействия между таможенными органами и субъектами хозяйствования 
вручил Сидоровой Т.В., заместителю директора по экспертизе и сертификации 
УП по оказанию услуг «Гомельское отделение Бел ТПП», значок «Гомельская 
мытня. 25 год».

РЕШИЛИ:

1. Принять доклады к сведению.
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2. В целях возможности информирования Государственного таможенного 
комитета Республики Беларусь подготовить и направить письмо в адрес 
Г омельской таможни с подробным изложением проблемного вопроса, 
поднятого на заседании Совета представителем ОАО «Белорусский 
металлургический завод» -  Управляющая компания холдинга «Белорусская 
металлургическая компания».

Отв.: Романенко В.В.
Срок: до 15.03.2019

Заместитель председателя Совета

Секретарь Совета



Участники выездного заседания общественно-консультативного 
(экспертного) совета при Гомельской таможне 21.02.2019

члены (представители членов) Совета
№
п/п

Фамилия, 
имя, отчество

Должность

1 Мисюченко Андрей 
Александрович

заместитель начальника Г омельской 
таможни (заместитель Председателя Совета)

2 Мельникова 
Светлана Викторовна

начальник отдела организационно­
распорядительных документов Г омельской 
таможни (секретарь Совета)

3 Новицкий 
Сергей Викторович

начальник отдела организации таможенного 
контроля Г омельской таможни

4 Курач Олег Петрович начальник отдела тарифного регулирования 
Г омельской таможни

5 Иванов
Дмитрий Викторович

начальник отдела таможенных платежей 
Г омельской таможни

6 Шихутин
Игорь Владимирович

начальник отдела анализа и контроля 
таможенных процедур Г омельской таможни

7 Сергучев
Кирилл Анатольевич

главный инспектор отдела информационной 
безопасности и автоматизации таможенных 
операций Г омельской таможни

8 Попков
Вадим Павлович

начальник отдела таможенной инспекции 
Гомельской таможни (представитель члена 
Совета)

9 Саранчук
Алевтина Владимировна

начальник управления 
внешнеэкономических связей комитета 
экономики Г омельского областного 
исполнительного комитета

10 Никитин
Сергей Борисович

представительство Ассоциации «БАМАП» в 
г. Г омеле

11 Кустова
Инна Леонидовна

директор Общественного объединения 
содействия развитию частного 
предпринимательства «Единство»

12 Хмелев
Сергей Валерьевич

начальник грузового отдела РУП 
«Гомельское отделение Белорусской 
железной дороги»

13 Тес люк
Иван Николаевич

заместитель директора ОАО «Гомельский 
химический завод»

14 Бельский
Виталий Анатольевич

начальник управления 
внешнеэкономических связей и сбыта ОАО 
«Речицкий метизный завод»

15 Николаенко 
Марина Николаевна

Ведущий специалист - руководитель группы 
по таможенному декларированию ОАО 
«Г омсельмаш»

16 Романенко 
Василий Васильевич

начальник отдела таможенных операций 
ОАО «Белорусский металлургический 
завод» - Управляющая компания холдинга 
«Белорусская металлургическая компания» 
(представитель члена Совета)

17 Сидорова
Татьяна Викторовна

заместитель директора по экспертизе и 
сертификации УП по оказанию услуг 
«Гомельское отделение БелТПП»
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18 Ежова
Антонина Изотовна

глава администрации государственного 
учреждения «Администрация свободной 
экономической зоны «Гомель-Ратон»

19 Ермакова 
Ирина Николаевна

заместитель начальника отдела логистики 
Г омельского филиала РУП 
«Белтаможсервис»
(представитель члена Совета)

20 Ермоленко 
Юрий Алексеевич

начальник отдела грузовых перевозок ОАО 
«Г омельоблавтотранс»
(представитель члена Совета)

21 Рутский
Владимир Леонидович

начальник группы приемки и 
оформлениятоварно-материальных 
ценностей ОАО «Мозырский 
нефтеперерабатывающий завод»

22 Филонова
Марина Владимировна

генеральный директор УП по оказанию 
услуг «Гомельское отделение БелТПП» 
(представитель члена Совета)

23 Кузнецов
Сергей Анатольевич

эксперт УП по оказанию услуг «Гомельское 
отделение БелТПП» (представитель члена 
Совета)

представители субъектов хозяйствования:
№
п/п

Наименование организации Фамилия, имя, отчество и 
должность

1 ОАО
«СВЕТЛОГОРСКХИМВОЛОКНО»

заместитель начальника отдела
декларирования
Коваль Йиколай Петрович

2 ОАО «ГОМЕЛЬХИМТОРГ» руководитель сектора 
таможенного оформления 
Кожемяко Анатолий Михайлович

3 ОАО «ГОМЕЛЬТРАНСНЕФТЬ 
«ДРУЖБА»

инженер группы комплектации 
оборудованием и материалами в 
строительстве отдела 
материально-технического 
снабжения
Буланов Анатолий Анатольевич

4 ОАО «ГОМЕЛЬСТЕКЛО» начальник службы логистики 
Кирьяненко Ольга Эдуардовна

5 ОАО
«ГОМЕЛЬСТРОЙМАТЕРИАЛЫ»

инженер по маркетингу и сбыту 
Котов Александр Владимирович

6 РУП «ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ
ОБЪЕДИНЕНИЕ
«БЕЛОРУСНЕФТЬ»

начальник отдела таможенных 
операций
Тэнц Александр Николаевич

7 ОАО «МИЛКАВИТА» специалист по продажам 
Шилец Ирина Васильевна

8 ЗАО «ГОМЕЛЬСКИЙ
ВАГОНОСТРОИТЕЛЬНЫЙ
ЗАВОД»

ведущий специалист 
Концевая Наталья Евгеньевна

9 ОАО «ГОМЕЛЬСКОЕ ПО 
«КРИСТАЛЛ» - УПРАВЛЯЮЩАЯ 
КОМПАНИЯ ХОЛДИНГА 
«КРИСТАЛЛ-ХОЛДИНГ»

специалист по маркетингу 
Базь Татьяна Витальевна



10 СП ОАО «СПАРТАК» ведущий специалист по ВЭД 
Жгунцова Лилия Васильевна

11 ИНОСТРАННОЕ УНИТАРНОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ «КАШТАН» 
ФИРМЫ «ЧЕСТНУТАГ»

начальник отдела таможенного 
оформления и отчетности 
Гринько Игорь Владимирович

12 ОАО «КОМИНТЕРН» заместитель начальника отдела
внешнеэкономической
деятельности
Кабешева Анна Олеговна

13 ОАО «8 МАРТА» декларант 
Машков Александр 
Владимирович



Доклад по 4 вопросу:
Обзор изменений таможенного законодательства, связанных с 
применением мер тарифного регулирования

Советом Евразийской экономической комиссии утверждены новая 
редакция Правил определения происхождения товаров, ввозимых на 
таможенную территорию Евразийского экономического союза 
(непреференциальных правил определения происхождения товаров) (Решение 
Совета Евразийской экономической комиссии от 13.07.2018 № 49 вступило в 
силу с 12 января 2019 г.), а также новая редакция Правил определения 
происхождения товаров из развивающихся и наименее развитых стран 
(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 14.06.2018 № 60 
вступило в силу 16 января 2019 г.).
I. Правила определения происхождения товаров, ввозимых на таможенную 
территорию Евразийского экономического союза (иепреференциальные 
правила определения происхождения товаров)
(далее - Непреференциальные правила).

Данные правила применяются для определения происхождения товара 
при его ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза 
в условиях непреференциальной торговли для целей применения мер 
нетарифного регулирования, мер защиты внутреннего рынка (специальные 
защитные, антидемпинговые и компенсационные меры), осуществления 
государственных (муниципальных) закупок, ведения статистики внешней 
торговли, установления требований к маркировке происхождения товаров. Для 
целей получения тарифных преференций (в рамках режима свободной торговли 
или в рамках единой системы тарифных преференций развивающимся или 
наименее развитым странам) необходимо выполнение специально 
установленных для этих целей правил определения происхождения товаров.

1. Критерии определения происхождения товаров
Товар признается происходящим из конкретной страны, если он 

полностью получен или произведен в такой стране (пункт 3
Непреференциальных правил) или подвергнут достаточной переработке в такой 
стране, если при производстве товара использовались иностранные материалы.

В случае если при производстве товара используются иностранные 
материалы, такой товар считается происходящим из соответствующей страны 
при выполнении одного из следующих условий (пункт 6 Непреференциальных 
правил):

1) в результате осуществления операций по переработке или 
производству классификационный код товара в соответствии с
Гармонизированной системой описания и кодирования товаров (далее - ГС) 
отличается на уровне любого из первых четырех знаков от классификационного 
кода непроисходящих материалов, использованных в производстве такого 
товара, в соответствии с ГС;

2) стоимость иностранных материалов не превышает 50 процентов



стоимости произведенного товара на условиях EXW.
2. Подтверждение происхождения товаров.
При таможенном декларировании товара происхождение товаров 

подтверждается во всех случаях, когда применение мер таможенно-тарифного 
регулирования, запретов и ограничений, мер защиты внутреннего рынка 
зависит от происхождения товаров (пункт 1 статьи 29 Таможенного кодекса 
Евразийского экономического союза).

В целях подтверждения непреференциального происхождения товаров 
возможно применение декларации о происхождении товара или сертификата о 
происхождении товара.

Декларация о происхождении товара представляет собой коммерческий 
или любой другой документ, имеющий отношение к товару и содержащий 
сведения о происхождении товара, заявленные изготовителем, продавцом или 
отправителем страны происхождения товара или страны вывоза товара (cm. 30 
Таможенного кодекса Евразийского экономического союза). К примеру, счет- 
фактура, CMR, коносамент, упаковочный лист и др.

Сертификат о происхождении товара — документ, свидетельствующий о 
происхождении товара и выданный уполномоченным государственным 
органом или уполномоченной организацией страны происхождения товара или, 
в определенных случаях, - страны вывоза товара.

Происхождение товаров при их таможенном декларировании при ввозе на 
таможенную территорию Евразийского экономического союза должно быть 
документально подтверждено декларацией о происхождении товара или по 
желанию декларанта сертификатом о происхождении товара, за исключением 
двух случаев:

1) в случае выявления признаков того, что заявленные в декларации о 
происхождении товара сведения являются недостоверными, таможенный орган 
вправе мотивированно запросить сертификат о происхождении товара;

2) при ввозе товаров, аналогичных тем, в. отношении которых в 
Евразийском экономическом союзе применяются меры защиты внутреннего 
рынка, обусловленных происхождением товара (специальные защитные, 
антидемпинговые и компенсационные меры).

В случае применения мер защиты внутреннего рынка (специальные 
защитные, антидемпинговые и компенсационные меры), обусловленных 
происхождением товара, происхождение аналогичных товаров, ввозимых на 
таможенную территорию Союза должно быть обязательно подтверждено 
сертификатом о происхождении товара (пункт 25 Непреференциальных 
правил).

В указанном случае декларант вправе не предоставлять сертификат о 
происхождении товара в случаях, если подтверждено соблюдение 
применяемых мер защиты внутреннего рынка, т.е. при ввозе товара уплачены 
специальные, антидемпинговые и компенсационные пошлины, или в случае, 
если общая таможенная стоимость товаров не превышает сумму, 
эквивалентную 150 долларам. В таком случае, происхождение товаров 
подтверждается декларацией о происхождении товаров.



3. Требования к сертификату о происхождении товара.
Непреференциальные правила не устанавливают обязательную форму 

сертификата о происхождении товара для целей подтверждения происхождения 
товаров в рамках непреференциальной торговли, т.е. может использоваться 
любой сертификат о происхождении товара, который выдается в стране 
экспорта товара {например, сертификат о происхождении общей формы).

Однако Непреференциальные правила устанавливают минимальный 
набор требований к сертификатам о происхождении товара и его содержанию.

Так, например, сертификат должен быть оформлен в печатном виде на 
английском, французском или русском языке. Наличие в сертификате 
подчисток, помарок и незаверенных исправлений и дополнений не допускается.

Сертификат должен содержать сведения о стране происхождения товаров 
и сведения о товаре, достаточные для его идентификации.

Допускается применение бланков сертификата о происхождении товара, 
используемого в преференциальной торговле (например, сертификат формы 
«А»), однако он должен быть оформлен в соответствии с требованиями 
Непреференциальных правил и подтверждать выполнение критериев 
происхождения, установленных Непреференциальными правилами.

В таком случае сертификат должен содержать отметку «для 
непреференциальных целей» (на русском, английском или французском языке).


